中联重科最近三年的主要财务指标如下：

项目 2015.12.31 2014.12.31 2013.12.31

总资产（万元） 9,372,302.00 9,375,795.58 8,953,715.77

归属于上市公司股东的所有

者权益（万元）
3,993,660.04  4,083,079.33  4,161,908.73

项目 2015 年度 2014 年度 2013 年度

营业收入（万元） 2,075,334.66 2,585,119.51 3,854,177.53

归属于上市公司股东净利润

（万元）
8,346.74 59,406.82 383,897.28

归属于上市公司股东的扣除

非经常性损益的净利润（元）
-44,901.94 31,828.96 371,583.35

经营性活动现金流量净额

（万元）
-333,449.51 -769,013.30 73,676.98

基本每股收益（元） 0.01 0.08 0.50

稀释每股收益（元） 0.01 0.08 0.50

加权平均净资产收益率（%） 0.21 1.43 9.21

8

五、本次回购股份符合《回购管理办法》的有关规定

（一）股票上市已满一年

经核查，中联重科股票上市时间已满一年，符合《回购管理办法》第八条第

一款“公司股票上市已满一年”的规定。

（二）最近一年无重大违法行为

经对证券监管部门及公司网站公开披露信息的查询，并经独立财务顾问核实，

中联重科最近一年内无重大违法违规行为，符合《回购管理办法》第八条第二款

“公司近一年无重大违法行为”的规定。

（三）回购股份后，具备持续经营能力

本次回购股份的资金来源为上市公司自有资金，回购资金总额为不超过

100,000 万元。本次回购股份实施后，预计不会对上市公司的正常经营产生重大

影响，中联重科仍具备较强的持续经营能力，符合《回购管理办法》第八条第三

款“回购股份后，上市公司具备持续经营能力”的规定。具体请参见本报告“七、

本次回购的可行性分析”之“（一）上市公司日常营运能力分析”。

（四）回购股份后，股权分布符合上市条件

本次回购股份按照回购金额 100,000 万元、回购价格 5.21 元/股进行测算，

预计本次回购股份的数量为 19,193.86 万股，占截至 2015 年 12 月 31 日公司总股

本的比例为 2.50%。回购股份的具体比例以回购期满时实际回购的股份数量占上

市公司已发行总股本的比例为准。

以截至 2015 年 12 月 31 日公司总股本为基础，按回购 19,193.86 万股计算，

本次回购前后上市公司股本结构的变化情况如下：

股票类别
回购前 回购后

数量（股） 比例（%） 数量（股） 比例（%）

流通 A 股 6,264,493,745  81.74% 6,072,555,166  81.27%

限售 A 股 11,431,419  0.15% 11,431,419  0.15%

A 股合计 6,275,925,164  81.89% 6,083,986,585  81.42%

流通 H 股 1,388,207,086  18.11% 1,388,207,086  18.58%

9

股票类别
回购前 回购后

数量（股） 比例（%） 数量（股） 比例（%）

H 股合计 1,388,207,086  18.11% 1,388,207,086  18.58%

总股本 7,664,132,250  100.00% 7,472,193,671  100.00%

据深交所《深圳证券交易所股票上市规则》（2014 年修订）的相关规定：“一、

上市公司股权分布发生变化不再具备上市条件是指：社会公众持有的股份低于公

司股份总数的 25%，公司股本总额超过人民币四亿元的，社会公众持股的比例低

于公司股份总数的 10%；二、社会公众不包括：（一）持有上市公司 10%以上股

份的股东及其一致行动人；（二）上市公司的董事、监事、高级管理人员及其关

联人。”

截至 2015 年 12 月 31 日，上市公司总股本为 766,413.23 万股，若按回购股

份数量 19,193.86 万股测算，本次回购股份不会引起上市公司股权结构的重大变

化，亦不会对中联重科的上市地位构成影响。

同时，经本独立财务顾问核查，中联重科本次回购部分社会公众股份并不以

退市为目的，回购股份过程中，公司将维持股权分布符合上市条件。

因此，本次回购符合《回购管理办法》第八条第四款“回购股份后，上市公

司的股权分布原则上应当符合上市条件”的规定。

综上所述，本独立财务顾问认为上市公司本次回购股份符合《回购管理办法》

的相关规定。

10

六、本次回购的必要性分析

（一）由于宏观经济、行业环境以及证券市场的非理性波动等各

因素影响，公司近期股价表现偏弱，本次回购有利于维护公司资

本市场的形象和维护公司全体股东的利益

由于受到全球宏观经济环境和近期国内证券市场波动等因素影响，近期中联